小 松 市 教 育 委 員 会 会 議 録

会 議 名  令和元年第13回小松市教育委員会定例会

開 会 月 日  令和元年12月11日（水） 場 所  教育長室

会 議 時 間  (開会) 午前10時30分 ～ (閉会)   12時

休 憩 時 間
 ① (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

 ② (休憩) 午前・午後 時 分 ～ (再開) 午前・午後 時 分

委員の出席

教育長  石黑 和彦 出席 委員  北村 嘉章 出席

委員  吉原 愼吾 出席 委員  中惣 恭子 出席

委員  勝木 克子 出席  出席委員 ４名 欠席委員 ０名

出

席

説

明

者

教育次長 吉田 均 出席 ｼﾆｱﾏﾈｰｼﾞｬｰ 道端 祐一郎 出席

未来の教育課兼教育研究センタ

ー所長 中谷 光恵
出席

図書館長兼南部図書館長

山本 裕
出席

教育庶務課長 東谷 勝美 出席 教育庶務課 専門官 唐木 和也 出席

学校教育課長 廣田 恵子 出席 市立高校 事務長 三ツ橋 薫 出席

青少年育成課長 松野 真弓 出席
ひととものづくり科学館

副館長 浅野 幸恵
出席

はつらつ協働課課長 横山 昭博 出席

書

記

教育庶務課主幹 寺田 喜朗 出席

傍 聴 者 ４ 名

会

議

に

付

し

た

議

題

【議案】

・議案第33号 小松市奨学金支給条例施行規則の一部を改正する規則について

【報告事項】

・令和元年度小松市中学生サミットについて（未来の教育課）

・｢こまつ市民読書推進計画2020｣の策定について（図書館）

・図書館行事について（図書館）

・令和元年度勝木賞の授与式について（学校教育課）

・令和元年度学校給食試食会について（学校教育課）

・令和元年度青少年健全育成大会について（青少年育成課）

・第22回日本こども歌舞伎まつりin小松  子供歌舞伎「勧進帳」経過報告に

 ついて（青少年育成課）

・令和２年度一般入学検査概要について（市立高校）

・令和２年度推薦入学概要について（市立高校）

・令和元年度芸術コース体験入学アンケート結果について（市立高校）

・寄附受納について（ひととものづくり科学館）

・ひととものづくり科学館11月報告について（ひととものづくり科学館）

教 育 委 員 会 報 告

令和元年12月11日

【議案】

議案第33号 小松市奨学金支給条例施行規則の一部を改正する規則について

所管部課名 学校教育課

内 容

 申請の実態にあわせ，性別と民生委員意見欄を削除するもの。

性別は市役所の他の申請書でも廃止しているため。民生委員意見は

民生委員がそれぞれの家庭や本人の状況を把握しづらく記載されな

くなっているため。

 学校には各家庭に対して制度の周知を依頼している。

教育委員等の意見

【北村委員】

 統計的に支給対象となる家庭が今後多くなってくる。支給範囲な

どについても検討が必要となってくる。

 議案第33号 承認

【報告事項】

件 名 令和元年度小松市中学生サミットについて

所管部課名 未来の教育課

内 容

 11月16日に138名が参加して実施した。今年で５年目となる

が，各中学校が主体的・継続的に取り組んできたことにより，取り

組みが充実してきた。

 活動が評価され，来年２月23日に行われる全国大会に招待され

発表を行ってくる。

教育委員等の意見

【勝木委員】

 それぞれの発表がとても良く，中学生の実状が見えてきて良かっ

た。

件 名 ｢こまつ市民読書推進計画2020｣の策定について

所管部課名 図書館

内 容

 平成 13 年に国が制定した「子どもの読書活動の推進に関する法

律」に基づき策定するもの。今回は改訂版。

 計画の内容は，図書館が何かをするということではなく，市民や

団体が市民の読書活動を推進するためにどうすべきか計画するも

の。

 委員及びスケジュールは資料のとおり。

教育委員等の意見 特になし

件 名 図書館行事について

所管部課名 図書館

内 容

 11月９日にビブリオバトル中学生大会を実施した。発表者として

各学校から10名が参加した。非常に内容が濃く，発表後のディスカ

ッションも有意義であった。

 これまで中学生は３回，高校生は５回実施した。レベルも上がっ

てきており，先日あった県大会では，参加者10名のうち６名が小松

市からだった。

 本○(ﾎﾝﾜｶ)展は12月15日まで開催中，来年１月４日は本の福袋

を用意する。

教育委員等の意見
【北村委員】

 図書館だけでなく学校においてもビブリオバトルをできないか。

回 答

【山本館長】

 ビブリオバトルは中学校でも行っていて，最近は小学校にも広が

っている。

件 名 令和元年度勝木賞の授与式について

所管部課名 学校教育課

内 容

 本市出身で世界的な聴覚生理学者である故勝木保次博士のご厚志

により設けられた基金。

 学習意欲が旺盛でその成績がとくに優秀な中学３年生を対象とし

ている。

 授与式は予定日

教育委員等の意見
【北村委員】

 受賞者には早めに連絡し，大々的に周知してほめてあげてほしい。

件 名 令和元年度学校給食試食会について

所管部課名 学校教育課

内 容

 食に対する関心を高めること，食を選択する力を高めること，地

場産への理解を深めることを目的として，子どもたちが給食献立を

考案している。昨年は中学校で，今年は栄養教諭・栄養職員のいる

小学校５校で実施。

 試食会は，試食する献立を考案した児童のいる稚松小学校で１月

22日に実施する。

教育委員等の意見

【中惣委員】

 献立の考案は，ＰＴＡ連合会が実施する「早寝早起き朝ごはん運

動」の「わが家の朝ごはんレシピ」でも行っているが，子どもたちが

主体的に取り組める大変良い事業だと思う。

【北村委員】

 トマトが有名なので，トマトを使った献立としてはどうか。

回 答

【廣田課長】

 食に対する関心を高め，栄養をどうとるかについても考えてもら

いたいので，特定の材料で考案することは考えていない。地場産品

の紹介は行っており，トマトを使った献立もあった。

件 名 令和元年度青少年健全育成大会について

所管部課名 青少年育成課

内 容

 ２月15日に実施する。オープニングアトラクションとして，昨年

スマイルハート賞を受賞した安宅小学校詩吟クラブと，台湾彰化市

に派遣した中高生に発表をしてもらう。基調講演は，小松市が７月

にＳＤＧｓ未来都市に選定されたこともあり，海洋環境問題につい

て，さかなクンに講演いただく。

教育委員等の意見
【北村委員】

 多くの人に来てもらえるよう周知に努めてもらいたい。

件 名
第22回日本こども歌舞伎まつりin小松

 子供歌舞伎「勧進帳」経過報告について

所管部課名 青少年育成課

内 容

 小学校４年生から６年生を対象に募集したところ，役者に32名，

長唄・囃子方に７名と多くの応募があった。11 月 24 日に選考会を

行い，資料のとおり決定した。

 これまで後見は大人や中高生が行ってきたが，今回から小学生に

も行ってもらうこととした。

教育委員等の意見
【北村委員】

 ダブルキャストにするなど，応募者への配慮があって良いと思う。

件 名 令和２年度一般入学検査概要について

所管部課名 市立高校

内 容

 募集定員は160名と昨年から40名減となる。

 ３月10日及び11日に学力検査を実施し，３月18日に合格発表を

行う。インフルエンザ等の場合は別室受検等の配慮を行う。

教育委員等の意見

【中惣委員】

 中学校へ学校訪問した際，市立高校のＰＲが足りないと感じた。

他の地区の高校が目立っていた。先生から薦めることも大切だと思

うが掲示物を増やす等してもっと良さを広報してもらいたい。

【北村委員】

 北陸新幹線が敦賀開業したら福井県からも通学圏内となる。開業

まで時間があるので特に芸術コースは魅力アップと広報に努めても

らいたい。

回 答

【三ツ橋事務長】

 10 月から 11 月にかけて市内各学校に説明会に行っているが，さ

らなるＰＲに努めたい。

件 名 令和２年度推薦入学概要について

所管部課名 市立高校

内 容

 募集人数は，普通科12名，芸術コース10名。

 出願の要件は，学習意欲が高く学校長の推薦があること。

 ２月13日に選考を行い，２月18日に合格通知を行う。

教育委員等の意見 なし

件 名 令和元年度芸術コース体験入学アンケート結果について

所管部課名 市立高校

内 容

 11 月９日に芸術コースの体験入学を実施し，音楽専攻で 33 名，

美術専攻で20名の参加があった。

 みんなが参加して良かったとの意見だった。

 感想は資料のとおり。

教育委員等の意見 特になし

件 名 寄附受納について

所管部課名 ひととものづくり科学館

内 容

 個人から，科学教育推進のため寄附をいただいた。（仮称）ヒルズ

科学賞を創設し，科学分野で功績のあった青少年を顕彰する予定。

 小松っ子を育てる市民会議から花苗の寄贈と植え替え作業を行っ

ていただいた。今回で５回目となる。

教育委員等の意見 なし

件 名 ひととものづくり科学館11月報告について

所管部課名 ひととものづくり科学館

内 容

 宇宙での衣食住をテーマに３ヵ年事業として行っている宇宙ナビ

を11月２日に実施した。今回は住環境について講演いただいた。

 来年から始まるプログラム教育にあわせて，小学校４年生を対象

としたプログラム学習体験を11月から始めた。

 11月７日に中学生研究発表会があった。子どもたちの発表や運営

が，回を重ねてレベルの高いものになってきていた。

教育委員等の意見 なし

【その他】

件 名 次回教育委員会会議日程について

内 容
日時：令和２年１月16日（水）午後４時30分

場所：小松市役所 ６階 教育長室

【教育委員からの意見・提言】

吉原委員
学校間での情報共有や市全体の方針を示すことにより，教員の多忙化

解消に向けて取り組んでほしい。

中惣委員 学校によって教育の設備や環境に違いが出ないようにしてほしい。

勝木委員 特になし

北村委員 特になし